
 
COMUNE DI FORMIGARA 

Provincia di Cremona 
 

 
 
 
  DETERMINAZIONE N. 45 
  Data di registrazione 07/04/2015 
 

ORIGINALE 

 
  

Oggetto : 

INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA DEL PORTO SUL 
FIUME ADDA E COMPLETAMENTO DEI VARI TRACCIATI DI 
COLLEGAMENTO AL BORGO NEL COMUNE DI FORMIGARA. 
AFFIDAMENTO INCARICO AGGIUNTIVO PER LA DIREZIONE LAVORI, 
SICUREZZA CANTIERI ALL’ARCH. FORNASARI STEFANO CON 
STUDIO A SAN BASSANO. CIG 42342440B0 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO  
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 09/08/2014, esecutiva, avente per oggetto 
“Esame ed approvazione bilancio di previsione anno 2014 e connessa relazione previsionale e 
programmatica. Bilancio pluriennale 2014/2016”; 
 
 

VISTA la deliberazione G.C. n. 75 del 29/12/2014, esecutiva, con la quale venivano assegnati 
provvisoriamente i mezzi finanziari ai Responsabili dei Servizi per l’esercizio provvisorio 2015; 
 
 

VISTO il decreto n. 9 del 31/12/2014 con la quale venivano attribuite al dipendente Arch. Dosio 
Damiano, le funzioni gestionali relative al Servizio Assetto del Territorio per l’anno 2015; 
 
 

VISTO l’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000 che dispone: ove la scadenza del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio finanziario di riferimento, l’esercizio provvisorio si intende 
automaticamente autorizzato sino a tale termine; 
 
 

VISTO che per il richiamo operato dall’art. 163, comma 3, del Decreto Legislativo n. 267/2000 al  
comma 1 del medesimo articolo, durante l’esercizio provvisorio è possibile effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore, mensilmente, ad un dodicesimo delle somme previste nel 
bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili 
di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
 

PRESO ATTO che la spesa in oggetto non è suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi; 
 
 

RICHIAMATA la propria determinazione tecnica n.75 del 14.05.2012 con la quale di affidava la 
direzione lavori e la contabilità dell’opera pubblica in oggetto citata all’Architetto Fornasari Stefano 
con studio in via Roma n.92 a San Bassano (CR) P.I. 01076940194 C.F. FRNSFN70H16G721N 
iscritto al n.529 dell’Ordine degli APPC della Provincia di Cremona per l’importo di € 7.000,00 
oltre ai contributi previdenziali e all’IVA di legge; 
 



 

PRESO ATTO che durante l’esecuzione dei lavori è stata approvata una variante ai lavori che ha 
modificato, incrementandolo con l’utilizzo della voce “imprevisti” del Q.E. approvato, l’importo 
dei lavori ed in parte la tipologia dei lavori stessi; 
 
 

PRESO ATTO che i lavori relativi alla variante in corso d’opera sopraccitata sono stati diretti e 
contabilizzati nonché coordinati dal punto di vista della sicurezza dall’Arch.Fornasari Stefano con 
studio in via Roma n.92 a San Bassano (CR) P.I. 01076940194 C.F. FRNSFN70H16G721N iscritto 
al n.529 dell’Ordine degli APPC della Provincia di Cremona e che per detto servizio deve essere 
riconosciuta la somma di € 923,69 così ottenuta: 
- Onorario     € 700,00 
- C.C.N.P. 4%   €   28,00 
- Contributo integrativo 4% €   29,12 
- Totale imponibile  € 757,12 
- IVA 22%    € 166,57 
- Totale a dare   € 923,69 
- A dedurre R.A. 20%  € 778,09 
 
RITENUTO di dover riconoscere all’Arch. Fornasari Stefano con studio in via Roma n.92 a San 
Bassano (CR) P.I. 01076940194 C.F. FRNSFN70H16G721N iscritto al n.529 dell’Ordine degli 
APPC della Provincia di Cremona la somma di cui sopra e di incaricarlo per la direzione lavori e 
sicurezza cantieri di cui al D.Lgs.81/08; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l’affidamento dei servizi in economia; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale di assegnazione delle risorse ai responsabili di settore per 
l’esercizio 2015; 
 
ACCERTATA la propria competenza in merito all’adozione dell’impegno di spesa di cui alla 
presente determinazione; 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile e l’attestazione di copertura finanziaria 
rilasciati dai Responsabili dei Servizi, allegati alla presente quale parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 162/2006 e seguenti; 
 
VISTO il D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) Di incaricare e riconoscere, per la ragioni espresse in premessa, all’Architetto Fornasari Stefano 

con studio in via Roma n.92 a San Bassano (CR) P.I. 01076940194 C.F. 
FRNSFN70H16G721N iscritto al n.529 dell’Ordine degli APPC della Provincia di Cremona, 
per la direzione lavori, la contabilità ed il coordinamento della sicurezza in fase esecutiva dei 
lavori in oggetto citati (variante) l’importo a saldo di € 923,69 così ottenuti: 
 

- Onorario     € 700,00 
- C.C.N.P. 4%   €   28,00 
- Contributo integrativo 4%  €   29,12 
- Totale imponibile   € 757,12 
- IVA 22%    € 166,57 
- Totale a dare    € 923,69 
- A dedurre R.A. 20%   € 145.60 
- Importo da pagare   € 778,09 
 



2) Di dare atto che l’importo di € 923,69 trova copertura nel bilancio comunale di previsione 2015 
in corso di formazione all’intervento 1.01.060371/- “incarichi professionali” (imp.5166); 

3) Di liquidare all’Arch. Fornasari Stefano con studio in via Roma n.92 a San Bassano (CR) P.I. 
01076940194 C.F. FRNSFN70H16G721N iscritto al n. 529 dell’Ordine degli APPC della 
Provincia di Cremona la somma di € 778,09 presentazione di regolare fattura; 

4) Di comunicare all’Arch. Fornasari Stefano con studio in via Roma n.92 a San Bassano (CR) 
P.I. 01076940194 C.F. FRNSFN70H16G721N iscritto al n. 529 dell’Ordine degli APPC della 
Provincia di Cremona, che in conformità alla normativa vigente, la stessa dovrà assumersi tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari. Il codice CIG attribuito dall’Autorità di 
vigilanza cui contratti pubblici, identificativo della presente fornitura è il seguente: 
42342440B0; 

5) Di dare atto che, ai fin del rispetto dell’art.163 del D.Lgs.267/2000, la spesa non è frazionabile 
in dodicesimi; 

6) Di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del 
Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL, D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 
10/10/2012 n. 174; 

7) Di dare atto che, ai sensi dell’art.272 del D.P.R. 5.10.2010 n.207, il R.U.P. del presente servizio 
è l’arch. Dosio Damiano in qualità di Responsabile del Settore Assetto del Territorio del 
Comune di Formigara (CR); 

8) Di dare atto che, ai sensi dell’art.10 del D.Lgs. 163/2006, il responsabile dell’esecuzione del 
contratto è l’arch. Dosio Damiano in qualità di Responsabile del Settore Assetto del Territorio 
del Comune di Formigara (CR); 

9) Di dare atto, altresì, che i dati contenuti nel presente provvedimento saranno pubblicati nella 
sezione “Trasparenza, valutazione e merito” sul sito istituzionale secondo quanto previsto dagli 
articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo N. 33/2013. 

 
 
              
 
 
 
  IL RESPONSABILE DEL 
  SERVIZIO ASSETTO DEL 

TERRITORIO 
   arch. DAMIANO DOSIO 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con 
D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO  ES. CAP. DESCRIZIONE  IMPORTO  
5166 2015 1010603/1  923,69 

     
     
     
     
     
     
     
     

 
 

 
 
 
Osservazioni:  
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 07/04/2015 
 
  IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 
   FESTARI GIULIANA 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal  07/04/2015  al  22/04/2015 
Per n. 15 gg. consecutivi ai sensi del Regolamento comunale di contabilità art.63, comma 1°. RAP. 
 
  Il Segretario Comunale 
   Dr. Fausto Ruggeri 
 
Liquidato con mandato n. _____ del ______ 
 
Liquidato con disposizione n._____ del _____ 
 
 
    
 
   
   
 


